
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DE NOVO HAMBURGO 

 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

  



2 

 

 

SUMÁRIO 

 

CAPÍTULO I – DIAGNÓSTICO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA ................................................................. 5 

1 APRESENTAÇÃO............................................................................................................................. 5 

1.1 PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA ........................................................................... 6 

2 PLANO DIRETOR DE ÁGUA ............................................................................................................. 8 

[...]
COMUSA cumpre integralmente as exigências e o padrão de potabilidade conforme 

Portaria 2.914/2011 do Ministério da Saúde. 

É nesta área de qualidade dos recursos hídricos que o Plano da Bacia 

enfrentará o grande desafio de atender o enquadramento que a sociedade deliberou 

através do Comitê Sinos. O grande desafio é partir deste rio que temos para atingir 

através de ações de saneamento o rio que queremos. 

Os principais usos das águas superficiais estão apresentados no Quadro 19. 

Usos Entidade 

Abastecimento Público CORSAN, COMUSA, SEMAE 

Abastecimento Industrial 
Indústrias diversas: coureiro-calçadista, 

alimentos, químico, metal-mecânico 

Aquicultura Pequenos açudes 

Irrigação Irrigantes particulares para a cultura de arroz 
e bovinocultura de corte 

Pecuária 
Rebanhos bovinos, suínos,ovinos, eqüinos e 

aves 

Quadro 19 -- Principais usos da água superficial na bacia 
Fonte: Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos (2014) 

 



 

92 

Novo Hamburgo, assim como os demais municípios da região que captam a 

água no Rio dos Sinos, tem como praticamente única alternativa de captação o 

próprio rio, visto que é a única fonte que disponibiliza a quantidade requerida para o 

abastecimento do município.  

As águas subterrâneas (poços profundos) são insuficientes para satisfazer as 

necessidades mínimas da demanda. 

 

8 PLANO DIRETOR DE ESGOTO SIMPLIFICADO – PES 

 

Em dezembro de 2000 foi aprovada a Lei Municipal nº 446/2000 com a 

denominação de Plano de Esgotamento Simplificado (PES). Em 2002, foi elaborado 

o Plano Diretor de Esgoto Simplificado, apresentado na Figura 28, com a definição 

das bacias e sub-bacias, relativas aos respectivos arroios, com as Estações de 

Bombeamento de Esgoto - EBEs e Estações de Tratamento de Esgoto - ETEs. 

 



 

93 

 

Figura 28 - Plano de Esgotamento Sanitário Simplificado 
Fonte: COMUSA, 2015 

 

Nesse Plano o sistema foi concebido para funcionar, num primeiro momento, 

como um sistema que utiliza os coletores pluviais existentes também como coletor 

sanitário, como é representado na Figura 29. Desta forma a rede pluvial é utilizada 

como condutor misto ou unitário. A partir dessa condição foi planejado interceptar os 

efluentes dessas redes antes da descarga direta nos Arroios. Quando a rede estiver 

sendo utilizada para conduzir somente esgoto sanitário, ou seja, em períodos sem 

precipitação, o interceptor, através de caixas interceptoras, especialmente 

construídas para essa finalidade, conduzirá os efluentes para o tratamento. 



 

94 

 

Figura 29 - Esquema do Plano de Esgotamento Simplificado 
Fonte: COMUSA, 2012. 

 

Nos períodos de contribuição pluvial, as caixas permitirão o extravasamento 

das águas pluviais para o Arroio. Numa segunda etapa, após a implantação e 

operação dos interceptores, respectivos bombeamentos e estação de tratamento, as 

redes coletoras serão gradativamente implantadas, passando o SES a operar como 

separador absoluto.  

Em função dos arroios existentes na área urbana, foram relacionadas as 

bacias e sub-bacias sanitárias, ficando estabelecidas basicamente quatro bacias na 

cidade: Luiz Rau, Gauchinho, Pampa e Cerquinha. 

Cada sub-bacia foi denominada com um número após a sigla da bacia: LR1 a 

LR9 na bacia Luiz Rau, G1 e G2 na bacia Gauchinho, P1 a P7 na bacia Pampa e C1 

na bacia Cerquinha. Haverão 3 ETE’s – Luiz Rau-Pampa, a maior delas, Roselândia 

e Cerquinha. Estes projetos serão abordados mais adiante.    



 

95 

A bacia do Gauchinho terá os esgotos bombeados para a ETE Luiz Rau - 

Pampa. A área LR8, do bairro Roselândia, mesmo fazendo parte da Bacia Luiz Rau, 

terá seu esgoto tratado em uma ETE no próprio bairro Roselândia. 

As áreas de cada bacia e sub-bacia constam no Quadro 20. 

BACIA SUB-BACIA ÁREA (ha) 

ARROIO CERQUINHA C1 485,63 

ARROIO GAUCHINHO 

G1 111,76 

G2 501,2 

612,96 

ARROIO LUIZ RAU 

LR1 146,43 

LR2 650,57 

LR3 458,42 

LR4 363,38 

LR5 344,83 

LR6 172,17 

LR7 420,64 

LR9 291,69 

2848,13 

ARROIO ROSELÂNDIA 

LR8 615,83 

615,83 

ARROIO PAMPA 

P1 466,93 

P2 597,37 



 

96 

P3 511,05 

P4 468,56 

P5 78,52 

P6 211,9 

P7 503,48 

2837,81 

TOTAL 7400,36 

 
Quadro 20 - Áreas das bacias e sub-bacias 

Fonte: COMUSA, 2015. 
 

8.1 ESTRUTURA DE ESGOTO NOS LOTEAMENTOS NOVOS 

 

Desde 2008 a COMUSA aprova os projetos de abastecimento e esgotamento 

sanitário dos novos loteamentos e exige neles que tenha a rede de esgoto sanitário 

separada da rede pluvial. Com isto o passivo de redes de esgotamento sanitário na 

cidade não aumenta. Além disto, o tratamento do esgoto também é exigido, quer sob 

a forma de tratamento através de uma Estação de Tratamento de Esgoto no próprio 

Loteamento, quer sob a forma de adesão a uma estação existente, desde que esta 

tenha condições de receber. Neste caso é exigida do empreendedor uma 

contrapartida para o investimento que ela deixa de fazer por utilizar-se de uma 

estação existente. 

 

8.2 MODIFICAÇÕES NO PES 

 

A COMUSA vem desenvolvendo ações voltadas à implantação de sistemas 

de coleta e tratamento de esgoto sanitário no município de Novo Hamburgo, visando 

ampliar o baixo índice de atendimento. Pela insuficiência de recursos próprios, a 



 

97 

COMUSA, juntamente com a Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo têm buscado 

recursos de financiamentos e repasses do Governo Federal para viabilizar projetos e 

obras na área de esgotamento sanitário. 

O Plano de Esgotamento Simplificado foi a base das ações, porém sofreu 

diversas modificações básicas ao longo de vários anos, tais como: substituição do 

tratamento dos efluentes sanitários, previsto anteriormente na ETE Pampa, por 

bombeamento e direcionamento desses efluentes, acumulados nesse ponto, para a 

(futura) ETE Luiz Rau/Pampa. Nesse contexto, esse tratamento passaria a receber 

todo o esgotamento sanitário das bacias do Arroio Luiz Rau e Arroio Pampa em uma 

única ETE, a ETE Luiz Rau/Pampa. A capacidade de tratamento também precisa ser 

estudada e adequada para receber a contribuição do efluente sanitário dessas duas 

bacias em uma única estação. Atualmente, a COMUSA já entregou à Caixa 

Econômica Federal, o projeto da ETE Luiz Rau, o qual está sendo analisado, já 

estando em fase de ajustes.  

 

9 GESTÃO OPERACIONAL 

9.1 COBERTURA DO ATENDIMENTO 

Novo Hamburgo apresenta um índice de coleta e tratamento de esgoto 

reduzido, com tratamento em 3.710 das 83.392 economias ativas, cerca de 4,5% 

das economias do município (COMUSA, 2017). 

Atualmente a maior parte da cidade formalmente constituída faz uso de 

soluções individuais para o tratamento de esgotos (tanque séptico com ou sem 

sumidouro, ou tanque séptico seguido de filtro anaeróbio), com disposição do 

efluente na rede pública de drenagem pluvial. Essa situação, mesmo não sendo a 

ideal, contribui positivamente para amenizar o impacto ambiental nos cursos d'água 

que cortam o município. As soluções do tipo tanque séptico ou tanque séptico 

seguido de filtro anaeróbio, apesar de simplórias, têm o seu valor e contribuem 

positivamente ao tratamento dos esgotos sanitários. A situação tende a ser 

otimizada quando ocorrer a conclusão das obras da ETE Luiz Rau / Pampa e a 

entrada em operação desse sistema. 



 

98 

Na Figura 30 e na Figura 31 estão indicados os Loteamentos do município 

onde existem coleta e tratamento dos esgotos gerados. 

 

 

 

 

Figura 30 - Áreas com redes e tratamento de esgoto sanitário 
Fonte: COMUSA, 2017 

 

 



 

99 

 

 

 

Figura 31 - Áreas com redes e tratamento de esgoto sanitário em Lomba Grande 
Fonte: COMUSA, 2017 

 

Nos loteamentos Morada dos Eucaliptos, Mundo Novo, Novo Nações, Parque 

Residencial NH, Chácara Hamburguesa e Jardim da Figueira existem ETEs 

(Estações de Tratamento de Esgoto). Nos demais, o tratamento é feito pelo sistema 

coletivo de fossa séptica seguido de filtro anaeróbio (que denominamos de Unidades 

de Tratamento de Esgoto - UTE’s). 

 

9.2 SISTEMAS DE ESGOTO EXISTENTES 



 

100 

 Inicialmente vamos apresentar aqueles sistemas com estações de tratamento 

de esgoto – ETE’s, além da rede de coleta de esgoto sanitário separadora absoluta, 

apresentadas de forma resumida no Quadro 21. 

9.2.1 ETE Mundo Novo – ETE MN 

A ETE Mundo Novo pertencente à COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de 

Novo Hamburgo, localizada no endereço: Rua Walkíria Spindler, nº 190, município 

de Novo Hamburgo, Rio Grande do Sul, é responsável por receber e tratar o efluente 

sanitário de aproximadamente 5.000 habitantes, moradores do condomínio Mundo 

Novo, apresentando uma vazão média aproximadamente igual a 520m3.dia-1 (6L.s-1). 

Por se tratar de uma vazão média, valores menores ou maiores de vazão podem ser 

observados em determinados momentos. Atualmente a estação opera com uma 

vazão de aproximadamente 302 m3/dia (3,5 L/s).  A tecnologia utilizada no 

tratamento do efluente sanitário é do tipo lodos ativados. A ETE MN é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar 

(gradeamento grosseiro e desarenador), calha Parshall (medição de vazão), 

gradeamento fino, tanque aerado – lodos ativados com aeração mecânica superficial 

e emissário final. O efluente sanitário tratado é descartado no Arroio Wiesenthal.  

9.2.2 ETE Morada dos Eucaliptos – ETE ME 

A ETE ME pertencente à COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo 

Hamburgo, localizada no endereço: Rua Octávio Oscar Bender, nº 150, Bairro 

Canudos, município de Novo Hamburgo, Rio Grande do Sul, é responsável por 

receber e tratar o efluente sanitário de aproximadamente 6.000 habitantes, 

moradores do loteamento Morada dos Eucaliptos, apresentando uma vazão média 

aproximadamente igual a 864m3.dia-1 (10L.s-1). Por se tratar de uma vazão média, 

valores menores ou maiores de vazão podem ser observados em determinados 

momentos. A ETE ME associa tratamento anaeróbio com aeróbio, sendo constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar 

(gradeamento grosseiro e desarenador), calha Parshall (medição de vazão), 

gradeamento fino, reator denominado Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor 

(UASB) ou reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA), filtro biológico aerado 

(aeração natural), lodos ativados com aeração mecânica superficial, reator anóxico e 



 

101 

emissário final. Apresenta três leitos de secagem para confinamento e desidratação 

natural de lodo. O efluente sanitário tratado é descartado no Arroio Eucaliptos. 

Recentemente, a Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo em conjunto com a 

COMUSA finalizaram as obras de uma Elevatória de Esgoto Bruto (EBE), 

pertencente à rede coletora do esgotamento sanitário na Vila Kipling. Essa EBE é 

responsável por receber todo o esgotamento sanitário dessa vila e direcioná-lo para 

a ETE Morada dos Eucaliptos para posterior tratamento. Como a ETE Morada dos 

Eucaliptos foi projetada não prevendo esse acréscimo de vazão de esgoto da Vila 

Kipling, a ETE Morada dos Eucaliptos precisará ser ampliada para poder receber e 

tratar esse acréscimo de vazão.  A COMUSA considera estudos para verificação das 

alternativas de ampliação para a ETE Morada dos Eucaliptos. 

9.2.3 ETE Novo Nações – ETE NN 

A ETE Novo Nações é monitorada pela COMUSA. A ETE NN recebe o 

efluente sanitário dos moradores do Loteamento Novo Nações Unidas. Vazão 

máxima de projeto: 1,25L/s. A ETE NN é constituída basicamente das seguintes 

unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar (desarenador e gradeamento), 

calha Parshall (medição de vazão), filtro biológico aerado (aeração natural), 

decantador secundário e emissário final. O efluente sanitário tratado é descartado no 

Arroio Luiz Rau. 

9.2.4 ETE Parque Residencial Novo Hamburgo – ETE PR NH 

A ETE do Parque Residencial Novo Hamburgo localizada no endereço: Rua 

Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro Boa Saúde, apresenta vazão máxima de 

projeto de 10,42L/s ou 900m3/dia (sendo constituída por três módulos de 300m3/dia 

cada). A população atendida é de aproximadamente 5.823 habitantes (cada módulo 

contempla 1.941 habitantes). A tecnologia de tratamento utilizada é do tipo lodos 

ativados. A ETE PRNH é constituída basicamente das seguintes unidades: pré-

tratamento ou tratamento preliminar (gradeamento grosseiro e desarenador), calha 

Parshall (medição de vazão), gradeamento fino, reator anóxico, reator aerado – 

lodos ativados com aeração mecânica superficial, decantador secundário com ponte 

raspadora e emissário final. Apresenta dois adensadores de lodo. A vazão atual de 



 

102 

tratamento é de 3,5L/s ou 300m3/dia. O efluente sanitário tratado é descartado no 

Arroio Cerquinha. 

9.2.5 ETE Jardim da Figueira – ETE JF 

 A ETE JF pertencente à COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo 

Hamburgo, localizada no endereço: Rua José Rude Walzburger, 211, Lomba 

Grande, Novo Hamburgo, Rio Grande do Sul, é responsável por receber e tratar o 

efluente sanitário de aproximadamente 1.104 habitantes (final de plano), moradores 

do Loteamento Jardim da Figueira. A ETE Jardim da Figueira receberá uma vazão 

de 166 m3.dia-1 quando a ocupação do loteamento for plena. Observa-se atualmente 

valores de vazão ainda bem inferiores ao de projeto (166 m3.dia-1), devido ao baixo 

índice de ocupação do loteamento até o presente momento. A ETE JF é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar 

(desarenador), reator aerado – lodos ativados com aeração por sistema de ar difuso, 

decantador secundário, medição de vazão em linha e emissário final. O efluente 

sanitário tratado é descartado no Arroio Centro.  

9.2.6   ETE Chácara Hamburguesa – ETE CH 

 A ETE Chácara Hamburguesa pertencente à COMUSA - Serviços de Água e 

Esgoto de Novo Hamburgo, localizada no endereço: Rua Maria Olinda Telles, n.º 

424, bairro Rondônia, Novo Hamburgo/RS irá atender a uma população de 1.295 

habitantes, vazão média de tratamento de 168,35m3/dia. O tratamento do efluente 

sanitário é do tipo biológico (lodos ativados), sendo constituído basicamente das 

seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar (gradeamento e 

desarenador), decantador primário, reator aerado (lodos ativados com aeração com 

sistema de ar difuso), decantador secundário tipo Dortmund, desinfecção e 

emissário final. A remoção do lodo realizada na etapa de decantação é feita 

regularmente em intervalos pré-definidos. 

 A vazão média para a estação de tratamento de esgoto é de 7,01 m³/h com a 

estimativa de atendimento de 1295 pessoas.  

Obs.: A ETE Chácara Hamburguesa não se encontra em operação. O loteamento 

encontra-se em fase de construção. 

 



 

103 

ETE Loteamento Economias atendidas hoje Economias atendidas 
quando todo ocupado 

1 Mundo Novo 1333 Todo atendido 

2 Morada dos Eucaliptos 913 Todo atendido 

3 Novo Nações 182 Todo atendido 

4 Parque Residencial NH 433 1191 

5 Jardim da Figueira 222 276 

6 Chácara Hamburguesa 20 259 

 

Quadro 21 - Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s) 
Fonte: COMUSA, 2017 

 

9.2.7 Unidades De Tratamento De Esgoto - UTE’s 

 

Existem também loteamentos no município que possuem rede coletora de 

esgoto do tipo separador absoluto, com as denominadas Unidades de Tratamento 

de Esgotos (UTE’s) que são compostas por conjuntos de tanques sépticos e filtros 

anaeróbios coletivos, conforme descrito no Quadro 22. A eficiência média de 

remoção de DBO5 das UTE’s está em torno de 52%. A vazão média atual estimada 

para as UTE’s é de 450 m3/dia (5,3 l/s). 

 

UTE Loteamento 

 Sistema Economias 
atendidas 

hoje 

Economias 
atendidas quando 

todo ocupado 

Fossa Filtro  

1 Morada das Flores I 2 4 

92 98 

2 Morada das Flores II 1 2 



 

104 

3 Recanto do Sol 2 4 26 44 

4 Campo verde 2 4 71 83 

5 Palmares 2 0 332 332 

6 Morada das Rosas 2 2 124 214 

7 Parque Mauá I 1 2 

29 121 

8 Parque Mauá II 2 4 

9 Loteamento Da Lomba 3 6 24 47 

10 Marcírio José Pereira 2 4 31 56 

 

Quadro 22 - Unidades de Tratamento de Esgoto (UTE’s) 
Fonte: COMUSA, 2017. 

 

9.2.7 Redes Coletoras De Esgoto Inativas 
 
 

Existem algumas redes coletoras de esgoto sanitário que não estão em 

atividade, como é o caso das redes implantadas pela CORSAN no bairro Ouro 

Branco, e outras implantadas por empresas de construção no momento da execução 

dos loteamentos, como mostra a Figura 32. As redes de esgoto sanitário do bairro 

Ouro Branco já tem mais de 30 anos, e jamais foram postas em carga, sendo parte 

delas em material não mais utilizado hoje, tal como manilhas de barro. É provável 

que não seja possível aproveitar estes redes que jamais foram cadastradas (“as 

built”) e colocadas em operação, já sendo muito antigas. Por esta razão, elas não 

são consideradas em nenhum indicador como redes coletoras existentes. 



 

105 

 

Figura 32 - Áreas com redes implantadas inativas 
Fonte: COMUSA, 2017. 

 

9.3 IDENTIFICAÇÃO DAS POPULAÇÕES NÃO ATENDIDAS 

Novo Hamburgo atualmente não tem sistema de esgoto sanitário na maior 

parte da zona urbana do Município. Com a futura implantação da ETE Luis Rau / 

Pampa, bem como as obras de implantação das redes coletoras e interceptoras da 

bacia do Pampa, o Município terá cerca de 80% dos efluentes tratados antes do 

lançamento no corpo receptor, frente aos atuais 4,5%. 



 

106 

Além disso, grande parte da população do bairro Lomba Grande também não 

é atendida por sistema de esgotamento sanitário, com exceção dos loteamentos 

Jardim da Figueira e Da Lomba (Quadro 19). 

  

9.4 INDICADORES TÉCNICOS E OPERACIONAIS 

De acordo com dados da COMUSA (2017), referentes ao ano de 2016, o 

Quadro 23 corresponde aos números de Novo Hamburgo no segmento esgoto 

sanitário. 

Índice de 
atendimento 
urbano de 

esgoto 

 

IN047 

Índice 
de 

coleta 
de 

esgoto 

 

IN015 

Índice de 
tratamento 
de esgoto  

 

IN016 

Índice 
de 

esgoto 
tratado 
referido  

 

IN046 

Extensão 
da rede 

de 
esgoto 

por 
ligação 

 

IN021 

Quantidade 
de ligações 
de esgotos 

total 
(ativas + 
inativas) 

 

ES009 

Quantidade 
de ligações 
de esgotos 
total ativas  

 

ES002 

Quantidade 
de 

economias 
residenciais 

ativas 

 

ES008 

(%) (%) (%) (%) (m/lig) (ligações) (ligações) (economias)  

5,10 6,89 100 6,89 17,67 2.216 2.002 3.541 

 

Quadro 23 - Indicadores técnicos e operacionais ano base 2016 
Fonte: COMUSA, 2017 

 

9.5 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 

O índice de consumo de energia elétrica em sistemas de esgotamento 

sanitário (IN059) para Novo Hamburgo é de 0,80 KWh/m³ estimado com base nos 

dados do volume de efluente final total despachado pelas Estações de Tratamento 

de Esgoto para o ano de 2016, conforme Figura 33. 



 

107 

 

Figura 33 - Histograma consumo de energia elétrica (kWh) no Sistema de Esgotamento Sanitário 
do ano de 2010 a 2016 Fonte: COMUSA, 2017. 

 

Principais intervenções no SES: 

- Início de operação da ETE Novo Nações: ano 2010 

- Início de operação da ETE Morada dos Eucaliptos: ano 2012; 

- Início de operação da ETE Parque Residencial Novo Hamburgo: ano 2013. 

Até o ano de 2009, existia apenas a ETE Mundo Novo em operação no SES.  



 

108 

CAPÍTULO III – PROGNÓSTICO ÁGUA E ESGOTO 

10 CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Este capítulo tem como escopo: o modelo de gestão dos serviços; os modelos 

de fiscalização e regulação dos serviços locais; projeções e estimativa das 

demandas para todo o período do plano; responsabilidades dos serviços; 

alternativas para atendimento das carências existentes, de acordo com a Lei nº 

11.445/07; objetivos e metas pretendidas; análise da viabilidade técnica e 

econômico-financeira da prestação dos serviços considerando os cenários dos 

objetivos, metas, programas, projetos e ações. 

Na etapa do diagnóstico, especialmente no item da situação institucional, já 

foram tratados dos temas relativos a gestão dos serviços de saneamento básico, as 